Nella *Somma teologica* il nostro autore afferma:

Una cosa può essere oggetto di speranza in due modi. Primo, in senso assoluto: e in questo modo lo è soltanto il bene arduo del soggetto che spera. Secondo, presupponendo altre cose: e così può essere oggetto di speranza anche il bene altrui. Per chiarire la cosa bisogna notare che l'amore e la speranza differiscono in questo, che il primo implica una certa unione di chi ama con l'oggetto amato, mentre la speranza implica un moto o tendenza dell'appetito verso un bene arduo. Ora, l'unione interessa sempre due esseri distinti: per cui nell'amore uno riguarda direttamente un altro che tende a unire a sé, considerandolo un altro se stesso. Invece un moto ha sempre per oggetto il proprio termine proporzionato alla mozione: quindi la speranza riguarda direttamente il proprio bene, e non quanto può interessare altri. Presupposta però l'unione affettiva con altri, uno può desiderare e sperare qualcosa per essi come per se medesimo. E in questo senso uno può sperare per altri la

vita eterna, in quanto è unito ad essi con l'amore. E come è identica la carità con la quale uno ama Dio, se stesso e il prossimo, così è identica la virtù della speranza con cui uno spera per sé e per altri⁵⁸.

E, più sotto, dice:

Mentre dura la virtù della speranza, uno spera la beatitudine per sé e per gli altri con una medesima speranza. Una volta però svanita nei beati la speranza con la quale speravano la propria beatitudine, essi continuano a sperare la beatitudine altrui non con la virtù della speranza, ma con l'amore di carità. Come anche chi ha la carità di Dio ama con essa anche il prossimo, e tuttavia uno può amare il prossimo senza avere la virtù della carità, con un qualche amore di altro genere⁵⁹.

⁵⁸ «Spes potest esse alicuius dupliciter. Uno quidem modo, absolute, et sic est solum boni ardui ad se pertinentis. Alio modo, ex praesuppositione alterius, et sic potest esse etiam eorum quae ad alium pertinent. Ad cuius evidentiam sciendum est quod amor et spes in hoc differunt quod amor importat quandam unionem amantis ad amatum; spes autem importat quandam motum sive protensionem appetitus in aliquod bonum arduum. Unio autem est aliquorum distinctorum, et ideo amor directe potest respicere alium, quem sibi aliquis unit per amorem, habens eum sicut seipsum. Motus autem semper est ad proprium terminum proportionatum mobili, et ideo spes directe respicit proprium bonum, non autem id quod ad alium pertinet. Sed praesupposita unione amoris ad alterum, iam aliquis potest desiderare et sperare aliquid alteri sicut sibi. Et secundum hoc aliquis potest sperare alteri vitam aeternam, inquantum est ei unitus per amorem. Et sicut est eadem virtus caritatis qua quis diligit Deum, seipsum et proximum, ita etiam est eadem virtus spei qua quis sperat sibi ipsi et alii»: *STh*, II-II, q. 17, a. 3, co., III, 176. Il *sed contra*, fondandosi su una citazione di Agostino (cf. *Manuale sulla fede, la speranza e la carità*, 8), affermava che la speranza come tale riguarda soltanto colui che spera.

⁵⁹ «Durante virtute spei, eadem spe aliquis sperat beatitudinem sibi et aliis. Sed evacuata spe in beatis qua sperabant sibi beatitudinem, sperant quidem aliis beatitudinem, sed non virtute spei, sed magis ex amore caritatis. Sicut etiam qui habet caritatem Dei eadem caritate diligit proximum, et tamen aliquis potest diligere proximum non habens virtutem caritatis, alio quodam amore»: *STh*, II-II, q. 18,

E, subito dopo, aggiunge:

Essendo la speranza una virtù teologale avente Dio per oggetto, l'oggetto principale di essa è la gloria dell'anima, che consiste nella fruizione di Dio, e non la gloria del corpo. Inoltre la glorificazione del corpo, sebbene si presenti come cosa ardua rispetto alla natura umana, non è più tale per chi possiede la gloria dell'anima. Sia perché la gloria del corpo è qualcosa di minimo a confronto della gloria dell'anima, sia anche perché chi ha la gloria dell'anima possiede già la causa efficiente della gloria del corpo⁶⁰.

a. 2, ad 3, III, 186. Nel *videtur quod* si affermava: «Con la virtù della speranza uno può sperare la beatitudine non solo per sé, ma anche per gli altri, come si è detto. Ora, i beati che sono nella patria sperano la beatitudine per gli altri: diversamente non pregherebbero per loro. Quindi nei beati ci può essere la speranza»: «Per virtutem spei potest aliquis beatitudinem sperare non solum sibi sed etiam aliis, ut supra [q. 17 a. 3] dictum est. Sed beati qui sunt in patria sperant beatitudinem aliis, alioquin non rogarent pro eis. Ergo in beatis potest esse spes»: *STh*, II-II, q. 18, a. 2, arg. 3, III, 185.

⁶⁰ «Cum spes sit virtus theologica habens Deum pro obiecto, principale obiectum spei est gloria animae, quae in fruitione divina consistit, non autem gloria corporis. Gloria etiam corporis, etsi habeat rationem ardui per comparisonem ad naturam humanam, non habet tamen rationem ardui habenti gloriam animae. Tum quia gloria corporis est minimum quiddam in comparatione ad gloriam animae. Tum etiam quia habens gloriam animae habet iam sufficienter causam gloriae corporis»: *STh*, II-II, q. 18, a. 2, ad 4, III, 186. Il *videtur quod* diceva: «Alla beatitudine dei santi appartiene non soltanto la gloria dell'anima, ma anche quella del corpo. Ma le anime dei santi che sono nella patria aspettano ancora la gloria del corpo, come appare da *Ap* [6,9] e da Agostino [La Genesi alla lettera, 12]. Quindi nei beati ci può essere la speranza»: «Ad beatitudinem sanctorum pertinet non solum gloria animae sed etiam gloria corporis. Sed animae sanctorum qui sunt in patria expectant adhuc gloriam corporis, ut patet *Apoc.* 6 [9], et 12 Super Gen. ad litt. [35] Ergo spes potest esse in beatis»: *STh*, II-II, q. 18, a. 2, arg. 4, III, 185.

Sempre nella *Somma teologica*, riguardo al rapporto tra i beati e la gloria del corpo, l'Aquinate aveva scritto:

Quanto alla gloria del corpo nelle anime dei santi ci può essere il desiderio, ma non la speranza, propriamente parlando: né la speranza come virtù teologale, il cui oggetto è Dio e non un bene creato, né la speranza in senso ordinario. Poiché oggetto della speranza è il bene arduo, come si disse sopra⁶¹: ora, un bene di cui possediamo già la causa indefettibile non si presenta più come cosa ardua. Per cui quando uno possiede il danaro occorrente non si dice che spera di possedere ciò che potrebbe subito comprare. Parimenti non si può dire con proprietà di linguaggio che quanti hanno la gloria dell'anima sperano la gloria del corpo, ma solo che la desiderano⁶².

⁶¹ Cf. *STh*, I-II, q. 40, a. 1.

⁶² «Respectu gloriae corporis, in animabus sanctorum potest quidem esse desiderium, non tamen spes, proprie loquendo, neque secundum quod spes est virtus theologica, sic enim eius obiectum est Deus, non autem aliquod bonum creatum; neque secundum quod communiter sumitur. Quia obiectum spei est arduum, ut supra [q. 40 a. 1] dictum est, bonum autem cuius iam inevitabilem causam habemus, non comparatur ad nos in ratione ardui. Unde non proprie dicitur aliquis qui habet argentum, sperare se habiturum aliquid quod statim in potestate eius est ut emat. Et similiter illi qui habent gloriam animae, non proprie dicuntur sperare gloriam corporis; sed solum desiderare»: *STh*, I-II, q. 67, a. 4, ad 3, II, 634. Il *videtur quod* diceva: «La speranza ha per oggetto un bene futuro, come il desiderio. Ma nei beati si trova il desiderio dei beni futuri: [...] rispetto alla gloria del corpo, che le anime dei beati desiderano, come dice Agostino [La Genesi alla lettera, 12, 35] [...]. Perciò sembra che la speranza possa trovarsi nei beati dopo questa vita»: «Sicut spes est futuri boni, ita et desiderium. Sed in beatis est desiderium futuri boni, [...] quantum ad gloriam corporis, quam animae beatorum desiderant, ut dicit Augustinus, 12 Super Gen. [35] [...]. Ergo videtur quod possit esse spes post hanc vitam in beatis»: *STh*, I-II, q. 67, a. 4, arg. 3, II, 633.

Nelle *Questioni disputate sulle virtù* Tommaso insegna:

Se si considera l'uomo che spera, l'oggetto principale è che egli spera la beatitudine per se stesso; quello secondario invece è che egli la spera per gli altri in quanto sono, in un certo senso, una cosa sola con lui, ed egli desidera e spera il loro bene così come il suo. Perciò finché rimane l'oggetto principale, ossia che il bene arduo, che è la beatitudine, sia futuro e possibile ad aversi da parte di colui che spera, resta la virtù della speranza; e con tale virtù della speranza uno spera non soltanto la beatitudine futura, ma anche gli altri beni ordinati a questo; e con la stessa virtù della speranza uno spera la beatitudine per gli altri, e tutte le cose ordinate alla beatitudine [...] i beati possono sperare alcuni beni fondandosi sull'aiuto divino, riguardanti loro stessi oppure gli altri, in conformità alla nozione comune di speranza; non però in forza della nozione propria della speranza che è una virtù teologale. E un esempio di ciò lo si può comprendere dai cattivi con un'argomentazione che procede dal contrario. Infatti l'oggetto principale della carità è Dio: perciò finché uno ama Dio, con la stessa virtù della carità ama anche il prossimo in Dio. Però se cessa di amare Dio, potrà comunque amare il prossimo secondo la natura, non tuttavia con la virtù della carità, la cui specie svanisce quando è stato tolto l'oggetto principale⁶³.

⁶³ «Ex parte sperantis, principale obiectum est quod aliquis beatitudinem speret sibi; secundum vero est quod speret eam aliis in quantum sunt quodam modo unum cum ipso, et bonum eorum desiderat et sperat sicut et suum. Manente igitur obiecto principali, scilicet quod bonum arduum, quod est beatitudo, sit futurum, et possibile haberi respectu eius qui sperat, manet virtus spei; et per hanc virtutem spei sperat aliquis non solum futuram beatitudinem, sed etiam alia ad hoc ordinata; et per eandem spei virtutem sperat aliquis beatitudinem aliis, et quaecumque in beatitudinem ordinantur. [...] Possunt sancti aliqua sperare inhaerendo divino auxilio, vel ad se vel ad alios pertinentia, secundum communem rationem spei; non autem secundum propriam rationem spei quae est theologica virtus. Et huius exemplum e contrario in malis accipi potest. Caritatis enim principale obiectum est Deus: unde, quamdiu aliquis diligit Deum, per eandem virtutem caritatis diligit etiam proxi-

E, poco sotto, aggiunge:

Nei santi la gloria del corpo deriva dalla gloria dell'anima: quindi per essi, che hanno la gloria dell'anima, che è più nobile, la gloria del corpo non ha la nozione di arduo⁶⁴.

Nel *Commento alle Sentenze* Tommaso aveva già affermato:

Per chi possiede la gloria essenziale che consiste nella visione di Dio, tutto ciò che è creato è poca cosa; quindi non ci può essere la speranza né nel godimento che si aggiunge ad essi per la salvezza degli altri, né del godimento che si aggiunge all'anima per la gloria del corpo. Invece

num in Deo. Sed si desinat diligere Deum, poterit quidem diligere proximum secundum naturam, non tamen per virtutem caritatis, cuius species solvitur remoto principali obiecto»: *DeVirt*, q. 4, a. 4, co., V, 524-525. Cf. *DeVirt*, q. 4, a. 4, arg. 4 e ad 4, dove all'affermazione che nei beati c'è la speranza perché i beati possono sperare che chi è ancora in stato di via possa giungere alla beatitudine si risponde che questo argomento vale per ciò che rientra nella speranza solo in modo secondario – la beatitudine del prossimo – e non principale, e arg. 5 e ad 5, dove, all'affermazione che nei beati c'è la speranza perché con la virtù della speranza si spera sia la beatitudine propria che quella degli altri, e quindi anche nella gloria i beati continuano a sperare la beatitudine degli altri, si risponde che, finché rimane l'oggetto principale della speranza, si spera per sé e per gli altri con la stessa virtù della speranza, ma quando l'oggetto principale è eliminato, si può sperare per gli altri in qualche modo, ma non con la virtù della speranza.